第４２回官民競争入札等監理委員会 議事要旨

１ 開催日時 平成２０年１１月２８日（金）１７：２０～１８：００

２ 場所 永田町合同庁舎第１共用会議室

３ 出席者

 ［委員会］落合委員長、本田委員長代理、逢見委員、小幡委員、樫谷委員、

森委員、吉野委員、渡邉委員

 ［事務局］佐久間事務局長、関参事官、森山参事官、森丘参事官 他

（議題）

１．公共サービス改革基本方針改定案について

２．公共サービス改革基本方針の見直しに関する意見募集の受付状況について

（公開部分は議事録を参照）

１．「公共サービス改革基本方針改定案について」及び「公共サービス改革基本

方針の見直しに関する意見募集等の実施について」を議論するに当たり、落合

委員長から、委員による率直かつ自由な意見交換を確保するため、会議は非公

開とし、後日、議事要旨を公開する旨の発言があり、各委員から了承を得た。

２．公共サービス改革基本方針改定案について、今までの検討結果等について事

務局から説明がなされ、意見交換が行われた。主なものは以下のとおり。

  ○ 独立行政法人国立病院機構の物品調達業務については、その調達の仕組み

の在り方について、監理委員会として慎重な対応が必要であることが確認さ

れた。

  ○ 自治大学校及び消防大学校管理運営業務の件について、委員長見解の発出

を検討することとされた。

○ 公共サービス改革基本方針改定案について、引き続き所要の調整を進めて

いくこととされた。

３．公共サービス改革基本方針の見直しに関する意見募集の受付状況について、

 事務局から説明がなされ、意見交換が行われた。主なものは以下のとおり。

○  今回の平成２０年度の意見募集に対する要望の件数は、平成１８年度及び

平成１９年度と比較すると激減しており、その要因を可能な限り分析すると

ともに、今後の対策を考えていくべきであるとの発言があり、今後、これに

ついて取り組んでいくことが確認された。

  以上